



2014

EKITALDI ARRUNTAREN LIKIDAZIOA
LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO CORRIENTE

AURREKO URTEETAKO BETEARAZPEN ALDERATUA
EJECUCIÓN COMPARADA AÑOS ANTERIORES



2014

AURREKO URTEETAKO BETEARAZPEN ALDERATUA
EJECUCIÓN COMPARADA AÑOS ANTERIORES

GARAPENA KAPITULUKA
DESARROLLO POR CAPITULOS



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Kapituluak Desarrollo por Capítulos

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	195.427	191.786	101,9	187.983	178.954	105,0	187.983	178.954	105,0	96,2	96,2	93,3	93,3
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	374.547	363.487	103,0	364.307	354.186	102,9	364.307	353.827	103,0	97,3	97,3	97,4	97,3
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	72.586	72.571	100,0	47.654	47.142	101,1	47.654	47.142	101,1	65,7	65,7	65,0	65,0
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.863.816	5.569.482	105,3	5.853.600	5.555.052	105,4	5.853.151	5.554.641	105,4	99,8	99,8	99,7	99,7
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL	6.551	463											
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	78.336	112.742	69,5	71.013	104.163	68,2	70.878	104.025	68,1	90,7	90,5	92,4	92,3
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	140.280	145.084	96,7	137.545	139.167	98,8	120.596	134.532	89,6	98,1	86,0	95,9	92,7
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	120.776	87.253	138,4	120.776	83.176	145,2	120.776	83.176	145,2	100,0	100,0	95,3	95,3
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL GENERAL:	6.999.985	6.699.062	104,5	6.930.544	6.618.036	104,7	6.913.010	6.612.492	104,5	99,0	98,8	98,8	98,7

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	187.983	178.954	105,0	185.043	176.076	105,1	185.043	176.076	105,1	98,4	98,4	98,4	98,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	364.307	353.827	103,0	307.209	318.006	96,6	300.128	308.753	97,2	84,3	82,4	89,9	87,3
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	47.654	47.142	101,1	47.654	47.142	101,1	47.654	47.142	101,1	100,0	100,0	100,0	100,0
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.853.151	5.554.641	105,4	5.818.716	5.521.444	105,4	5.813.349	5.514.251	105,4	99,4	99,3	99,4	99,3
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	70.878	104.025	68,1	54.175	85.235	63,6	51.147	76.061	67,2	76,4	72,2	81,9	73,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	120.596	134.532	89,6	88.266	101.466	87,0	87.699	100.757	87,0	73,2	72,7	75,4	74,9
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	120.776	83.176	145,2	118.079	81.526	144,8	115.079	81.126	141,9	97,8	95,3	98,0	97,5
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL GENERAL:	6.913.010	6.612.492	104,5	6.766.808	6.487.090	104,3	6.747.765	6.460.359	104,4	97,9	97,6	98,1	97,7



2014

AURREKO URTEETAKO BETEARAZPEN ALDERATUA
EJECUCIÓN COMPARADA AÑOS ANTERIORES

GARAPENA SAILKA
DESARROLLO POR DEPARTAMENTOS



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sailka Desarrollo por Departamentos

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Sailak/Departamentos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
02 NEKAZARITZA AGRICULTURA	49.151	54.974	89,4	47.729	52.949	90,1	47.729	52.778	90,4	97,1	97,1	96,3	96,0
03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL	488.430	476.371	102,5	478.247	460.008	104,0	478.247	460.008	104,0	97,9	97,9	96,6	96,6
04 KULTURA CULTURA	62.746	60.184	104,3	62.019	59.061	105,0	61.710	59.061	104,5	98,8	98,3	98,1	98,1
05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS	134.295	119.873	112,0	120.517	113.635	106,1	120.517	113.635	106,1	89,7	89,7	94,8	94,8
06 HERRI LANAK ETA GARRAIOAK OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES	326.257	334.494	97,5	320.223	327.549	97,8	307.407	327.137	94,0	98,2	94,2	97,9	97,8
07 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA	80.453	81.865	98,3	75.825	71.888	105,5	75.825	71.888	105,5	94,2	94,2	87,8	87,8
08 EKONOMI SUSTAPENA PROMOCIÓN ECONÓMICA	94.546	95.810	98,7	91.193	85.372	106,8	91.088	85.272	106,8	96,5	96,3	89,1	89,0
09 INGURUMENA MEDIO AMBIENTE	77.532	71.182	108,9	76.546	69.515	110,1	76.546	69.505	110,1	98,7	98,7	97,7	97,6
20 HERRI ZORRA DEUDA PÚBLICA	220.252	228.764	96,3	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	88,7	88,7	88,9	88,9
21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES	4.661.316	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	100,0	100,0	100,0	100,0
22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL	797.507	753.153	105,9	794.597	752.331	105,6	790.294	747.482	105,7	99,6	99,1	99,9	99,2
23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL	6.999.985	6.699.062	104,5	6.930.544	6.618.036	104,7	6.913.010	6.612.492	104,5	99,0	98,8	98,8	98,7

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Sailak/Departamentos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
02 NEKAZARITZA AGRICULTURA	47.729	52.778	90,4	41.429	46.886	88,4	41.362	46.652	88,7	86,8	86,7	88,8	88,4
03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL	478.247	460.008	104,0	440.437	437.143	100,8	432.815	429.965	100,7	92,1	90,5	95,0	93,5
04 KULTURA CULTURA	61.710	59.061	104,5	55.549	54.517	101,9	55.077	53.780	102,4	90,0	89,3	92,3	91,1
05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS	120.517	113.635	106,1	113.607	108.632	104,6	110.583	105.709	104,6	94,3	91,8	95,6	93,0
06 HERRI LANAK ETA GARRAIOAK OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES	307.407	327.137	94,0	264.921	275.578	96,1	259.051	265.863	97,4	86,2	84,3	84,2	81,3
07 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA	75.825	71.888	105,5	71.540	67.829	105,5	70.403	67.612	104,1	94,3	92,8	94,4	94,1
08 EKONOMI SUSTAPENA PROMOCIÓN ECONÓMICA	91.088	85.272	106,8	68.795	72.426	95,0	68.557	67.211	102,0	75,5	75,3	84,9	78,8
09 INGURUMENA MEDIO AMBIENTE	76.546	69.505	110,1	57.001	60.422	94,3	56.386	59.966	94,0	74,5	73,7	86,9	86,3
20 HERRI ZORRA DEUDA PÚBLICA	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	100,0	100,0	100,0	100,0
21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	100,0	100,0	99,9	99,9
22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL	790.294	747.482	105,7	789.881	741.042	106,6	789.881	740.984	106,6	99,9	99,9	99,1	99,1
23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0
GUZTIRA / TOTAL	6.913.010	6.612.492	104,5	6.766.808	6.487.090	104,3	6.747.765	6.460.359	104,4	97,9	97,6	98,1	97,7



2014

AURREKO URTEETAKO BETEARAZPEN ALDERATUA
EJECUCIÓN COMPARADA AÑOS ANTERIORES

AURREKONTUAREN GARAPENA SAIL ETA KAPITULUKA
DESARROLLO POR DEPARTAMENTOS Y CAPÍTULOS DEL PRESUPUESTO



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

02 NEKAZARITZA AGRICULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	15.533	15.108	102,8	15.177	14.820	102,4	15.177	14.820	102,4	97,7	97,7	98,1	98,1
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	6.722	6.497	103,5	6.714	6.461	103,9	6.714	6.461	103,9	99,9	99,9	99,4	99,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	15.894	21.258	74,8	15.075	20.620	73,1	15.075	20.618	73,1	94,8	94,8	97,0	97,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.366	2.494	135,0	3.350	2.482	135,0	3.350	2.479	135,1	99,5	99,5	99,5	99,4
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	7.635	9.617	79,4	7.414	8.565	86,6	7.414	8.399	88,3	97,1	97,1	89,1	87,3
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	49.151	54.974	89,4	47.729	52.949	90,1	47.729	52.778	90,4	97,1	97,1	96,3	96,0

02 NEKAZARITZA AGRICULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	15.177	14.820	102,4	14.923	14.571	102,4	14.923	14.571	102,4	97,7	97,7	98,1	98,1
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	6.714	6.461	103,9	5.656	5.536	102,2	5.633	5.456	103,2	99,9	99,9	99,4	99,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	15.075	20.618	73,1	12.968	18.982	68,3	12.967	18.970	68,4	94,8	94,8	97,0	97,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.350	2.479	135,1	1.981	2.075	95,5	1.981	2.066	95,9	99,5	99,5	99,5	99,4
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	7.414	8.399	88,3	5.901	5.721	103,1	5.859	5.589	104,8	97,1	97,1	89,1	87,3
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	47.729	52.778	90,4	41.429	46.886	88,4	41.362	46.652	88,7	97,1	97,1	96,3	96,0



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	22.666	21.721	104,3	21.975	20.905	105,1	21.975	20.905	105,1	97,0	97,0	96,2	96,2
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	243.295	235.488	103,3	238.640	230.294	103,6	238.640	230.294	103,6	98,1	98,1	97,8	97,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	212.717	210.744	100,9	208.585	200.656	104,0	208.585	200.656	104,0	98,1	98,1	95,2	95,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	6.360	5.070	125,4	5.812	5.068	114,7	5.812	5.068	114,7	91,4	91,4	100,0	100,0
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.392	3.348	101,3	3.235	3.085	104,9	3.235	3.085	104,9	95,4	95,4	92,2	92,2
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	488.430	476.371	102,5	478.247	460.008	104,0	478.247	460.008	104,0	97,9	97,9	96,6	96,6

03 GIZARTE EKINTZA ACCIÓN SOCIAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	21.975	20.905	105,1	21.619	20.565	105,1	21.619	20.565	105,1	97,0	97,0	96,2	96,2
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	238.640	230.294	103,6	203.046	209.757	96,8	199.009	204.797	97,2	98,1	98,1	97,8	97,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	208.585	200.656	104,0	207.432	199.661	103,9	204.376	197.445	103,5	98,1	98,1	95,2	95,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	5.812	5.068	114,7	5.288	4.288	123,3	4.813	4.287	112,3	91,4	91,4	100,0	100,0
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.235	3.085	104,9	3.052	2.871	106,3	2.998	2.871	104,4	95,4	95,4	92,2	92,2
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	478.247	460.008	104,0	440.437	437.143	100,8	432.815	429.965	100,7	97,9	97,9	96,6	96,6



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

04 KULTURA CULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	12.450	12.441	100,1	12.111	11.999	100,9	12.111	11.999	100,9	97,3	97,3	96,5	96,5
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	9.861	9.175	107,5	9.721	9.071	107,2	9.721	9.071	107,2	98,6	98,6	98,9	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	35.394	33.713	105,0	35.185	33.183	106,0	35.185	33.183	106,0	99,4	99,4	98,4	98,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	2.829	3.128	90,4	2.790	3.080	90,6	2.790	3.080	90,6	98,6	98,6	98,5	98,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.213	1.727	128,1	2.212	1.726	128,2	1.903	1.726	110,2	100,0	86,0	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS		2			2			2				100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	62.746	60.184	104,3	62.019	59.061	105,0	61.710	59.061	104,5	98,8	98,3	98,1	98,1

04 KULTURA CULTURA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	12.111	11.999	100,9	11.917	11.805	101,0	11.917	11.805	101,0	97,3	97,3	96,5	96,5
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	9.721	9.071	107,2	8.101	7.646	106,0	7.822	7.468	104,7	98,6	98,6	98,9	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	35.185	33.183	106,0	31.650	31.136	101,7	31.604	30.691	103,0	99,4	99,4	98,4	98,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	2.790	3.080	90,6	2.425	2.483	97,7	2.342	2.413	97,0	98,6	98,6	98,5	98,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.903	1.726	110,2	1.455	1.446	100,6	1.393	1.401	99,4	100,0	86,0	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS		2			2			2				100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	61.710	59.061	104,5	55.549	54.517	101,9	55.077	53.780	102,4	98,8	98,3	98,1	98,1



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	64.575	60.504	106,7	62.976	58.771	107,2	62.976	58.771	107,2	97,5	97,5	97,1	97,1
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	34.678	34.842	99,5	30.098	31.959	94,2	30.098	31.959	94,2	86,8	86,8	91,7	91,7
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	1	2	62,5	1	1	43,7	1	1	43,7	61,7	61,7	88,4	88,4
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	648	627	103,2	631	603	104,8	631	603	104,8	97,5	97,5	96,1	96,1
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL	6.551	463											
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	18.143	15.736	115,3	17.111	14.601	117,2	17.111	14.601	117,2	94,3	94,3	92,8	92,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	100	100	100,0	100	100	100,0	100	100	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	9.600	7.600	126,3	9.600	7.600	126,3	9.600	7.600	126,3	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	134.295	119.873	112,0	120.517	113.635	106,1	120.517	113.635	106,1	89,7	89,7	94,8	94,8

05 OGASUNA ETA FINANTZAK HACIENDA Y FINANZAS

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	62.976	58.771	107,2	62.061	57.917	107,2	62.061	57.917	107,2	97,5	97,5	97,1	97,1
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	30.098	31.959	94,2	26.902	29.692	90,6	25.042	28.143	89,0	86,8	86,8	91,7	91,7
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	1	1	43,7	1	1	43,7	1	1	43,7	61,7	61,7	88,4	88,4
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	631	603	104,8	592	603	98,2	530	542	97,7	97,5	97,5	96,1	96,1
5 ORDAINKETA KREDITU GLOBALAREN FUNTSA FONDO DE CREDITO DE PAGO GLOBAL													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	17.111	14.601	117,2	14.359	12.754	112,6	13.256	11.440	115,9	94,3	94,3	92,8	92,8
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	100	100	100,0	93	65	142,6	93	65	142,6	100,0	100,0	100,0	100,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	9.600	7.600	126,3	9.600	7.600	126,3	9.600	7.600	126,3	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	120.517	113.635	106,1	113.607	108.632	104,6	110.583	105.709	104,6	89,7	89,7	94,8	94,8



2014

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

06 HERRI LANAK ETA GARRAIOAK OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	14.358	13.849	103,7	13.970	13.621	102,6	13.970	13.621	102,6	97,3	97,3	98,4	98,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	51.220	48.335	106,0	51.219	48.102	106,5	51.218	47.816	107,1	100,0	100,0	99,5	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	88.625	85.815	103,3	88.031	85.593	102,8	88.031	85.593	102,8	99,3	99,3	99,7	99,7
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	36.389	72.656	50,1	31.338	66.594	47,1	31.203	66.469	46,9	86,1	85,7	91,7	91,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	43.964	61.540	71,4	43.964	61.339	71,7	31.284	61.339	51,0	100,0	71,2	99,7	99,7
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	91.700	52.300	175,3	91.700	52.300	175,3	91.700	52.300	175,3	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	326.257	334.494	97,5	320.223	327.549	97,8	307.407	327.137	94,0	98,2	94,2	97,9	97,8

06 HERRI LANAK ETA GARRAIOAK OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	13.970	13.621	102,6	13.754	13.410	102,6	13.754	13.410	102,6	97,3	97,3	98,4	98,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	51.218	47.816	107,1	38.776	40.385	96,0	38.446	38.353	100,2	100,0	100,0	99,5	98,9
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	88.031	85.593	102,8	71.729	71.396	100,5	69.808	71.396	97,8	99,3	99,3	99,7	99,7
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	31.203	66.469	46,9	22.479	53.497	42,0	21.860	45.815	47,7	86,1	85,7	91,7	91,5
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	31.284	61.339	51,0	26.483	44.590	59,4	26.483	44.590	59,4	100,0	71,2	99,7	99,7
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	91.700	52.300	175,3	91.700	52.300	175,3	88.700	52.300	169,6	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	307.407	327.137	94,0	264.921	275.578	96,1	259.051	265.863	97,4	98,2	94,2	97,9	97,8



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

07 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	53.848	56.937	94,6	50.120	48.067	104,3	50.120	48.067	104,3	93,1	93,1	84,4	84,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	12.940	13.795	93,8	12.239	13.020	94,0	12.239	13.020	94,0	94,6	94,6	94,4	94,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5.113	4.163	122,8	4.977	4.006	124,3	4.977	4.006	124,3	97,3	97,3	96,2	96,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	5.515	4.899	112,6	5.452	4.804	113,5	5.452	4.804	113,5	98,9	98,9	98,1	98,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.158	1.091	197,8	2.157	1.075	200,6	2.157	1.075	200,6	100,0	100,0	98,6	98,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	880	980	89,8	880	915	96,2	880	915	96,2	100,0	100,0	93,3	93,3
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	80.453	81.865	98,3	75.825	71.888	105,5	75.825	71.888	105,5	94,2	94,2	87,8	87,8

07 LEHENDAKARITZA PRESIDENCIA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	50.120	48.067	104,3	49.287	47.194	104,4	49.287	47.194	104,4	93,1	93,1	84,4	84,4
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	12.239	13.020	94,0	10.907	11.615	93,9	10.610	11.423	92,9	94,6	94,6	94,4	94,4
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.977	4.006	124,3	4.977	3.672	135,5	4.937	3.672	134,4	97,3	97,3	96,2	96,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	5.452	4.804	113,5	3.942	3.815	103,3	3.248	3.791	85,7	98,9	98,9	98,1	98,1
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.157	1.075	200,6	1.546	618	250,3	1.441	618	233,2	100,0	100,0	98,6	98,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	880	915	96,2	880	915	96,2	880	915	96,2	100,0	100,0	93,3	93,3
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	75.825	71.888	105,5	71.540	67.829	105,5	70.403	67.612	104,1	94,2	94,2	87,8	87,8



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

08 EKONOMI SUSTAPENA PROMOCIÓN ECONÓMICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	6.548	5.969	109,7	6.391	5.723	111,7	6.391	5.723	111,7	97,6	97,6	95,9	95,9
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	6.159	5.819	105,8	6.011	5.760	104,3	6.011	5.688	105,7	97,6	97,6	99,0	97,7
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	43.074	42.209	102,0	41.856	39.870	105,0	41.751	39.846	104,8	97,2	96,9	94,5	94,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	1.988	1.855	107,2	1.972	1.794	109,9	1.972	1.794	109,9	99,2	99,2	96,7	96,7
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	20.876	18.586	112,3	19.063	14.865	128,2	19.063	14.861	128,3	91,3	91,3	80,0	80,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	15.900	21.371	74,4	15.900	17.360	91,6	15.900	17.360	91,6	100,0	100,0	81,2	81,2
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	94.546	95.810	98,7	91.193	85.372	106,8	91.088	85.272	106,8	96,5	96,3	89,1	89,0

08 EKONOMI SUSTAPENA PROMOCIÓN ECONÓMICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	6.391	5.723	111,7	6.291	5.637	111,6	6.291	5.637	111,6	97,6	97,6	95,9	95,9
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	6.011	5.688	105,7	5.289	4.523	116,9	5.233	4.483	116,7	97,6	97,6	99,0	97,7
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	41.751	39.846	104,8	31.239	35.389	88,3	31.066	30.944	100,4	97,2	96,9	94,5	94,4
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	1.972	1.794	109,9	1.564	1.475	106,0	1.564	1.475	106,0	99,2	99,2	96,7	96,7
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	19.063	14.861	128,3	8.512	9.692	87,8	8.504	9.362	90,8	91,3	91,3	80,0	80,0
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	15.900	17.360	91,6	15.900	15.710	101,2	15.900	15.310	103,9	100,0	100,0	81,2	81,2
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	91.088	85.272	106,8	68.795	72.426	95,0	68.557	67.211	102,0	96,5	96,3	89,1	89,0



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

09 INGURUMENA MEDIO AMBIENTE

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	5.449	5.258	103,6	5.263	5.048	104,3	5.263	5.048	104,3	96,6	96,6	96,0	96,0
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	9.672	9.537	101,4	9.667	9.519	101,5	9.667	9.519	101,5	99,9	99,9	99,8	99,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.949	3.554	111,1	3.768	3.488	108,0	3.768	3.488	108,0	95,4	95,4	98,2	98,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.745	6.904	54,2	3.188	5.740	55,5	3.188	5.729	55,6	85,1	85,1	83,1	83,0
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	52.020	40.928	127,1	51.964	40.721	127,6	51.964	40.721	127,6	99,9	99,9	99,5	99,5
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.696	5.000	53,9	2.696	5.000	53,9	2.696	5.000	53,9	100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	77.532	71.182	108,9	76.546	69.515	110,1	76.546	69.505	110,1	98,7	98,7	97,7	97,6

09 INGURUMENA MEDIO AMBIENTE

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeh. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL	5.263	5.048	104,3	5.191	4.976	104,3	5.191	4.976	104,3	96,6	96,6	96,0	96,0
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	9.667	9.519	101,5	8.530	8.854	96,3	8.332	8.631	96,5	99,9	99,9	99,8	99,8
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.768	3.488	108,0	3.057	2.808	108,9	2.989	2.808	106,4	95,4	95,4	98,2	98,2
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES	3.188	5.729	55,6	2.137	4.848	44,1	2.085	4.774	43,7	85,1	85,1	83,1	83,0
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	51.964	40.721	127,6	38.086	33.937	112,2	37.790	33.777	111,9	99,9	99,9	99,5	99,5
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.696	5.000	53,9		5.000			5.000		100,0	100,0	100,0	100,0
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	76.546	69.505	110,1	57.001	60.422	94,3	56.386	59.966	94,0	98,7	98,7	97,7	97,6



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

20 HERRI ZORRA DEUDA PUBLICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	72.585	72.570	100,0	47.653	47.140	101,1	47.653	47.140	101,1	65,7	65,7	65,0	65,0
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	100,0	100,0	100,0	100,0
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	220.252	228.764	96,3	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	88,7	88,7	88,9	88,9

20 HERRI ZORRA DEUDA PUBLICA

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS	47.653	47.140	101,1	47.653	47.140	101,1	47.653	47.140	101,1	65,7	65,7	65,0	65,0
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES													
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	147.666	156.194	94,5	100,0	100,0	100,0	100,0
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	195.319	203.335	96,1	88,7	88,7	88,9	88,9



2014

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.661.316	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	100,0	100,0	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	4.661.316	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.415.393	105,6	100,0	100,0	100,0	100,0

21 ERAKUNDEEN KONPROMISOAK COMPROMISOS INSTITUCIONALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapituluak Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	100,0	100,0	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	4.660.830	4.415.393	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	4.660.830	4.412.282	105,6	100,0	100,0	100,0	100,0



2014

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	789.586	745.007	106,0	787.162	744.641	105,7	786.817	744.256	105,7	99,7	99,6	100,0	99,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	7.921	8.147	97,2	7.436	7.690	96,7	3.477	3.225	107,8	93,9	43,9	94,4	39,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	797.507	753.153	105,9	794.597	752.331	105,6	790.294	747.482	105,7	99,6	99,1	99,9	99,2

22 UDAL FINANTZAKETA FINANCIACIÓN MUNICIPAL

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	786.817	744.256	105,7	786.743	738.515	106,5	786.743	738.501	106,5	99,7	99,6	100,0	99,9
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.477	3.225	107,8	3.138	2.526	124,2	3.138	2.484	126,4	93,9	43,9	94,4	39,6
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	790.294	747.482	105,7	789.881	741.042	106,6	789.881	740.984	106,6	99,6	99,1	99,9	99,2



2014

GASTUEN AURREKONTUAREN BETEARAZPENAK
EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA
DIPUTACIÓN FORAL DE BIZKAIA

Garapena Sail eta Kapituluak Desarrollo por Departamentos y Capítulos

23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Kreditu osoak Créditos totales			Xedakutako gastuak Gastos dispuestos			Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0

23 BATZAR NAGUSIA JUNTAS GENERALES

(Milaka Euro / Miles de Euros)

Kapitulua Capítulos	Aintzatetsita. betebeha. Obligaciones reconocidas			Agindutako ordainketak Pagos ordenados			Egindako ordainketak. Pagos realizados			2014		2013	
	2014	2013	%	2014	2013	%	2014	2013	%	%	%	%	%
	1	2	(1:2)	3	4	(3:4)	5	6	(5:6)	(3:1)	(5:1)	(4:2)	(6:2)
1 OINARRIZKO ORDAINSARIAK REMUNERACIONES DE PERSONAL													
2 ONDASUN ARRUNT ETA ZERBITZUETAKO GASTUAK GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS													
3 FINANTZA GASTUAK GASTOS FINANCIEROS													
4 TRANSFERENTZIA ARRUNTAK TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0
6 BENETAKO INBERTSIOAK INVERSIONES REALES													
7 KAPITAL TRANSFERENTZIAK TRANSFERENCIAS DE CAPITAL													
8 FINANTZA-AKTIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE ACTIVOS FINANCIEROS													
9 FINANTZA-PASIBOEN ALDAKUNTZA VARIACION DE PASIVOS FINANCIEROS													
SAILA GUZTIRA / TOTAL DEPARTAMENTO	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	7.500	7.000	107,1	100,0	100,0	100,0	100,0